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Úvod

Problematika vzdělávání a rozvoje lidí v podniku je v dnešní době jedním

z nejdůležitějších témat personálního řízení. Důvodem toho je, že se současná společnost

neustále modernizuje a prochází různými změnami, ať už se jedná o změny ekonomické,

kulturní, technické nebo společenské. Pokud chce být podnik výkonný

a konkurenceschopný, musí věnovat neustálou pozornost rozvoji a vzdělávání lidí

v podniku, protože lidé jsou jedním z nejcennějších zdrojů v organizaci, kterými podnik

disponuje. Naopak i lidé by se měli sami snažit o svůj osobní i profesní rozvoj. Tomu by

mělo být napomáháno pomocí dostatečné motivace od zaměstnavatele. Vzdělávání by

měli vnímat jako jakýsi nástroj, který jim přispívá k přizpůsobování se požadavkům na

trhu práce.

Tématem této bakalářské práce je analýza potřeb dalšího vzdělávání ve vybraném

podniku. Toto téma bylo zvoleno, aby upozornilo na důležitost této problematiky

v dnešní společnosti. Poznávacím cílem empirického šetření je zjistit jaké jsou další

vzdělávací potřeby zaměstnanců ve vybraném podniku. Symbolickým cílem je upozornit

vedení podniku na možné vzdělávací potřeby jejich zaměstnanců a případně vytvořit

návrh na zlepšení ve vzdělávacích mezerách. Aplikačním cílem je změnit přístup

zaměstnavatelů ke vzdělávání zaměstnanců, protože pracovníci, kteří neustále zkvalitňují

své schopnosti a dovednosti, jsou pro podnik velkým přínosem.

První část této práce obsahuje teoretické vymezení pojmů, které se týká tématu

vzdělávání a rozvoje lidských zdrojů v podniku se zaměřením na analýzu vzdělávacích

potřeb. Tato práce se bude nejprve zabývat obecnou charakteristikou vzdělávání a rozvoje

a objasní dvě základní vzdělávací oblasti. Následně budou identifikovány druhy přístupů

ke vzdělávání se zaměřením na systematický přístup, protože tento přístup lze nyní

považovat za primární přístup k dané problematice. Dále bude charakterizován cyklus

systematického vzdělávání, kde budou uvedeny jeho jednotlivé kroky. Potom bude

následovat kapitola, která se zabývá vzdělávacími potřebami a jejich stručnou

charakteristikou. Tato kapitola je klíčová pro porozumění celé problematiky této práce.

Poslední kapitola teoretické části se bude zaměřovat konkrétně na analýzu vzdělávacích

potřeb, která je hlavním tématem této bakalářské práce. Součástí této kapitoly je

objasnění pojmu vzdělávací mezera a popis procesu vzdělávacích potřeb. Na konci
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teoretické části bude uvedeno, na jakých úrovních se má analýza vzdělávacích potřeb

uskutečňovat a jaké metody sběru dat k ní využít.

Druhá část této práce se bude zabývat konkrétním empirickým šetřením, které bylo

provedeno ve vybraném podniku. V metodologické části budou vymezeny výzkumné

cíle, výzkumná strategie, stručný popis výběru výzkumného vzorku a použité metody

sběru dat. Následně bude uvedena stručná charakteristika zkoumané společnosti. Poté

bude následovat interpretace získaných informací. Tyto informace jsou rozděleny dle

jednotlivých zkoumaných úrovní. První úroveň se zaměřuje na informace, které se týkají

komplexně celé zkoumané organizace. Druhá úroveň se zabývá popisem pracovních míst

ve vybraném podniku. Třetí úroveň se zabývá konkrétními pracovníky vybrané

společnosti a jejich individuálními nedostatky. Na závěr této práce budou shrnuty

odhalené vzdělávací mezery a bude vytvořen návrh vzdělávacího plánu.
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1 Vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů v podniku

Doby, kdy si lidé vystačili pouze s tím, co se naučili v průběhu přípravy na povolání, již

dávno pominuly. V dnešní moderní společnosti se neustále mění požadavky na znalosti

a dovednosti zaměstnanců, a proto musí tito lidé své znalosti a dovednosti neustále

rozšiřovat a zdokonalovat. Základem úspěšné organizace je připravenost na změny

a flexibilita podniku. Aby podnik mohl být flexibilní, musí zaměstnávat takové

zaměstnance, kteří v případě potřeby jsou připraveni na změnu, akceptují ji a podporují.

Z uvedeného vyplývá, že formování pracovních schopností a dovedností lidí v podniku

je v současné době jedním z nejdůležitějších úkolů personální práce. (Koubek, 2003)

Jak uvádějí někteří autoři, díky neustálému růstu konkurence, otevírání nových trhů

a větší technické náročnosti výroby je nezbytné investovat, jak do fyzického kapitálu jako

jsou nové techniky, zařízení, nové informační technologie a inovace, tak do lidského

kapitálu a vzdělávat a rozvíjet zaměstnance v podniku, protože v současné době podniky

hledají zaměstnance, kteří umějí pružně reagovat na různé změny, jsou inovativní

a tvořivý a jsou schopni pracovat s vyspělými technologiemi. (Vodák a Kucharčíková,

2011)

1.1 Charakteristika pojmu vzdělávání a rozvoje lidí

Pojem vzdělávání a rozvoj lidí lze charakterizovat jako formování pracovních schopností

a dovedností člověka, které slouží k vylepšení jak pracovního výkonu jednotlivců, tak

vylepšení výkonnosti podniku jako celku. Vzdělávání slouží k nepřetržitému zabezpečení

schopností, které jsou v podniku požadovány pro vykonávání současných případně

i budoucích prací. Jedná se o souhrn vědomých, cílených a plánovaných činností

a opatření, které jsou zaměřeny na pracovní způsobilost a získání požadovaného jednání

pracovníků organizace. Úkolem těchto činností je zlepšení a prohloubení vzdělání

zaměstnanců. (Dvořáková a kol., 2007)

Podle některých autorů má vzdělávání několik významů. Společný pohled poukazuje na

celoživotní aktivity, které zahrnují tři procesy. Rozvoj je proces, který má za úkol

zlepšovat předchozí verze. Napomáhá člověku se dále rozvíjet. Vzdělávání zahrnuje

výchovu od dětství tak, aby se vytvořily zvyky, duševní a fyzické schopnosti. Trénink

poučuje a vytváří disciplínu v určité profesi, povolání nebo praxi. (Harrison, 2005)
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Tento pojem lze tedy definovat jako: „Proces umělého a cílevědomého zprostředkování

a aktivního utváření a osvojování soustavy vědeckých a technických vědomostí,

intelektuálních a praktických dovedností a lidských zkušeností, utváření morálních rysů

a osobitých zájmů.“ (Palán, 2002, s.237) Vzdělávání a rozvoj může být také definován

jako proces, který zabezpečuje, že podnik vlastní kvalifikované a angažované

zaměstnance, které potřebuje. Tento proces usnadňuje lidem v organizaci zvládnout

požadované znalosti, dovednosti a schopnosti pomocí vlastních zkušeností

a vzdělávacích programů a aktivit, které zajišťuje organizace. (Armstrong, 2015) S výše

uvedenými charakteristikami vzdělávání souhlasí i jiní autoři, kteří obecně definují

vzdělávání jako: „Činnosti, které mají za cíl rozvoj znalostí a dovedností, morálních

hodnot a porozumění, vyžadované všemi aspekty života, v porovnání se znalostmi

a dovednostmi vztahující se pouze k omezenému poli činnosti.“ (Foot a Hook, 2002,

s.206)

Základním cílem podnikového vzdělávání není jen zvyšování odborné způsobilosti

a kvalifikace, ale jedná se také především o získání změn v myšlení a chování

zaměstnanců, které jsou důležité pro další rozvoj podniku. (Tureckiová, 2004)

Podstatou podnikového vzdělávání je také zdokonalování schopností a dovedností

disponibilních lidských zdrojů za účelem získání konkurenční výhody. Záměrem je tedy

rozvíjet lidský kapitál podniku a zabezpečovat, aby organizace měla kvalitní

zaměstnance, kteří budou uspokojovat současné i budoucí potřeby. (Armstrong, 2015)

1.2 Oblasti vzdělávání

Vzdělávání je rozlišováno na dvě oblasti, kde první oblastí je formování pracovních

schopností člověka, které probíhá během celého života nehledě na to kdy, kde a z jaké

iniciativy se uskutečňuje. Druhou oblastí je pak formování pracovních schopností

pracovníka, kdy se jedná o pracovníka konkrétní organizace a o aktivitu která souvisí

s jeho zaměstnáním. Tato aktivita je organizovaná, podporovaná a schválená podnikem

v souladu s jeho personální a sociální prací. Formování pracovních schopností člověka

lze rozlišit na tři oblasti. (Koubek, 2003)


[…]


W – slabé stránky
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Příloha A: Scénář rozhovoru s jednatelem společnosti

Příloha B: Scénář rozhovoru se zaměstnanci podniku

Příloha C: Popis pracovního místa

Příloha A

Scénář rozhovoru s jednatelem společnosti

Otázky zaměřující se na analýzu organizace a analýzu pracovních míst

• Máte v podniku nějaký druh vzdělávacího systému?

• Je systém vzdělávání a rozvoje navázán na strategické cíle podniku?

• Jaké jsou aktuální strategické cíle podniku?

• Je systém vzdělávání a rozvoje propojen s motivací zaměstnanců?

• Je systém vzdělávání a rozvoje propojen s odměňováním zaměstnanců?

• Jak hodnotíte aktuální vzdělávací systém pro pracovníky podniku?

• Jak byste zhodnotil pracovní výkon zaměstnanců?

• Jaký druh pracovních činností jsou podle Vás nejnáročnější?

• Myslíte si, že je důležité vzdělávat pracovníky podniku?

• Mají podle Vás zaměstnanci nějaké nedostatky? Jaké?

• Jak by se tyto nedostatky daly zlepšit?

• Ovlivňují tyto nedostatky pracovní výkon? Jak?

• Popište mi prosím požadavky jednotlivých pracovních míst.

Pro personální analýzu byly zvoleny otázky viz příloha B.

Příloha B

Scénář rozhovoru se zaměstnanci

Otázky zaměřující se na personální analýzu

• Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

• Jak dlouho pracujete ve Vaší společnosti?

• Uskutečňuje se na vašem pracovišti vzdělávání a rozvoj zaměstnanců?

• Byla Vám poskytnuta možnost zapojit se do vzdělávacích aktivit?

• Považujete vzdělávání a rozvoj poskytovaný zaměstnancům za důležitý?

• Pociťujete potřebu se stále vzdělávat?

• Zúčastnil/a jste se na Vašem pracovišti nějakých vzdělávacích aktivit? Jakých?

• Byly pro Vás vzdělávací aktivity přínosem ve Vašem zaměstnání? Jakým?

• Je současný počet vzdělávacích aktivit na Vašem pracovišti dostatečný?

• Máte někdy potřebu požádat o pomoc při vykonávání pracovního úkolu? Jaký jste

měl/a důvod?

• Jaké vzdělávací aktivity by Vám pomohli k udržení či zlepšení pracovního

výkonu?

• Jaké vzdělávací aktivity byste preferoval/a pro svůj osobní rozvoj?

• Jakou formu vzdělávání byste upřednostňoval/a?

• Jste ve Vašem podniku motivován/a ke vzdělávání a rozvoji?

• Jak často máte příležitost zapojit se do vzdělávacích a rozvojových aktivit?

• Jak hodnotíte aktuální stav vzdělávání a rozvoje ve Vašem podniku?

• Vzděláváte se ze své vlastní iniciativy i mimo pracoviště?

• Jaký máte vztah se svými nadřízenými a kolegy?

• Popište mi Váš běžný pracovní den a každodenní pracovní činnosti.

Příloha C

POPIS PRACOVNÍHO MÍSTA

Název pracovního místa: Odborný prodejce

Nadřízené pracovní místo: Generální manažer společnosti

Požadavky na způsobilost:

Vzdělání: středoškolské Obor: ekonomie Praxe: min. 1 rok v oboru

Odborná způsobilost:

• znalost čtení výkresové dokumentace

• znalost systému CAD Dekor

• základní znalost PC (Word, Excel)

• znalost informačního systému SAP

• řidičské oprávnění skupiny B

• znalost anglického jazyka na komunikativní úrovni

Osobnostní profil:

• Samostatnost

• Kreativita

• komunikativnost

Pracovní činnosti:

komunikace se zákazníkem, prezentace zboží zákazníkům, podpora prodeje, nákup

a prodej zboží, příjem zboží do informačního systému SAP, vystavování faktur a

vytváření návrhů interiérů v programu CAD Decor.

Abstrakt

PALKOVÁ, Hana. Analýza potřeb dalšího vzdělávání ve vybraném podniku. Plzeň, 2019.
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Klíčová slova
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na vzdělávací potřeby všech zaměstnanců ve

vybrané společnosti. Cílem této práce je odhalit vzdělávací potřeby pracovníků

a navrhnout možná doporučení na jejich opatření. Teoretická část této práce byla

zpracována na základě odborné literatury a věnuje se problematice podnikového

vzdělávání, vzdělávacím potřebám a jejich analýze. Druhá část práce se zaměřuje na

empirické šetření a uvádí interpretaci získaných informací. Hlavními zdroji informací pro

tento výzkum byl rozhovor se zaměstnanci podniku a rozhovor s generálním manažerem

zkoumaného podniku. Závěr této práce se zabývá identifikovanými vzdělávacími

potřebami a návrhem na jejich opatření. Výstup této práce by měl poskytnout vedení

podniku takové informace, které přispějí k celkovému zlepšení vzdělávacího systému

v jejich organizaci.
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PALKOVÁ, Hana. The analysis of needs for further education in a selected company.

Pilsen, 2019. 64 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of

Economics.
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Presented bachelor thesis is focused on educational needs of all employees in a chosen

company. The aim of the thesis is to uncover educational needs of employees and to

suggest possible solutions for implementation. Theoretical part of the thesis is based on

expert literature and is dedicated to a topic of education in a company, educational needs

and their analysis. The second part of the thesis deals with empiric research and presents

interpretation of found information. The main sources of information for this research

were interviews with employees and with general manager of the chosen enterprise.

Conclusion of the thesis is aimed at identified educational needs and suggestion of

possible arrangements. The result should provide the top management important

information which will help to improve educational system in the company.