## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

**Jméno studenta:** Hana PALKOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Analýza potřeb dalšího vzdělávání ve vybraném podniku
**Hodnotitel – oponent:** doc. Ing. Jana HINKE, Ph.D.
**Podnik – firma:** KFU, FEK, ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená bakalářská práce sice splňuje povinný rozsah, ale obsahově lze identifikovat mnohé nedostatky. Vytknout lze stáří převážné části literárních zdrojů (1992, 1998, 1999, 2002, 2003, 2004, 2005, 2007) u citací, které by bylo možno nahradit novějšími zdroji a dále chyby v interpunkci (např. v úvodu - Poznávacím cílem empirického šetření...) V metodologii práce je mnoho informací duplicitních nebo nepotřebných (např. časová dotace jednotlivých prací), naopak však chybí např. přesné definování výzkumných otázek. Za velice diskutabilní považuji kapitolu "Pocitované nedostatky ve výkonu pracovní činnosti", neboť šetření mělo být zaměřeno na další vzdělávání. Závěry práce nejsou nijak hluboké - práce končí shrnutím zájmů šesti zaměstnanců o další vzdělávání a dále

návrhem vzdělávacího plánu, v rámci kterého byla vybrána školení - bez uvedení klíče, na základě něhož byly kurzy vybrány.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Bylo Vámi provedeným šetřením identifikováno nějaké (pro Vás) překvapivé zjištění?
2. Na základě jakých kritérií jste vybírala školící kurzy pro zaměstnance vybrané společnosti?

V Plzni, dne 26. 12. 2019

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.